wm
Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 013/2011. Em, 13 de setembro de 2011.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO

CABO-FRIENSE AO SR. ADILSON DA
COSTA AZEVEDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Adilson da Costa Azevedo, o Título de
Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2011.

VALCY RODRIGUES DA SILVA
Vereador - Autor

Artigo 183- §2° à imento Interno.

Anexo Curriculum Vitae

t

Rua Cheme n° 03- Ogiva- Cabo Frio - RJENDEREÇO:

Adilson da Costa AzevedoNOME:

Janaína Pereira PomposelliESPOSA:

Giovanna Azevedo Mota

Keison Siqueira Azevedo(in memorian)

Fabio Mareio Siqueira Azevedo

Anna Claudia Alvear Barroso Azevedo

Maria Eduarda Pomposelli Azevedo

Maria Fernanda Pomposelli Azevedo

FILHOS:

1- Formação Acadêmica

- Curso de Formação de Oficiais - Academia da Polícia

Militar do Rio de Janeiro - Conclusão - 1969

- DIREITO - Universidade Federal Fluminense -

Conclusão- 1972

2- Cursos de Atualização Profissional

- Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro-

Admissão- Formação I e Formação II - Conclusão (três

semestres) - 1992

- Técnica de Polícia Judiciária Militar

Conclusão - 1981.

*W’*

-Defensor Público- 1996.

-Diretor Jurídico do Instituto de Segurança Pública- RJ 2003

-Procurador Geral do Município de Armação dos Búzios - 2009

- Defensor Público titular em Nilópolis, Volta Redonda, Angra

dos Reis, Cabo Frio

-Atualmente Defensor Público Titular na Comarca de Armação

dos Búzios

- Atualmente Coordenador Regional da Defensoria Pública da

Região dos Lagos(Região 3)

Escolheu Cabo Frio para viver, cidade que se

apaixonou ao ser Comandante da PM na Região por dois anos,
com o Quartel situado na sede deste município, quando Arraial do

Cabo e Armação dos Búzios eram integrantes do mesmo

município. Dessa forma, continua vendo esse conjunto como o

lugar mais lindo do mundo.

Cabo Frio, 28 de agosto de 2011.

Costa Azevedo

*v*/

- Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - Brigada Militar /RS

Conclusão- 1983.

- Francês - PMERJ

Conclusão- 1985.

3- Participação em Seminários

I Ciclo de Conferências para Magistrados sobre a Lei de

Sociedade Anônima -1991

Io Congresso Centro Sul de Relações Públicas- 1972- Porto

Alegre

Congresso de Diretores do Detran do Brasil- 1989- Manaus

4- Histórico Profissional

-Chefe de Relações Públicas da PMERJ- 1972/1973

- Sub Cmt da PM em Nova Friburgo - 1974

-Comandante da PM em Cabo Frio - 1975/1977

- Comandante da PM em Volta Redonda- 1980/1982 e 1985

- Diretor de Fiscalização- DETRAN-RJ - 1989/1991

- Diretor de Infrações - DETRAN-RJ - 1991/1992

-Tem Cel da PMERJ da Reserva- 1996- Transferência para a

reserva por aprovação e nomeação em Concurso Público.